

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	28年度	29年度
	(平成29年3月31日)	(平成30年3月31日)
(資産の部)		
1 信用事業資産	167,338,708	170,464,635
(1) 現金	1,197,547	1,108,012
(2) 預金	106,131,732	110,390,622
系統預金	106,110,306	110,369,000
系統外預金	21,426	21,622
(3) 有価証券	7,090,410	6,556,510
国債	4,301,730	4,273,540
地方債	1,396,910	1,394,540
社債	1,391,770	888,430
(4) 貸出金	53,348,050	52,792,004
(5) その他の信用事業資産	80,212	143,873
未収収益	44,608	93,807
その他の資産	35,603	50,065
(6) 貸倒引当金	△509,244	△526,386
2 共済事業資産	65,331	81,299
(1) 共済貸付金	62,224	77,803
(2) 共済未収利息	613	772
(3) その他の共済事業資産	2,493	2,723
3 経済事業資産	1,198,148	1,262,512
(1) 経済事業未収金	768,505	801,846
(2) 経済受託債権	81,892	57,671
(3) 棚卸資産	198,480	184,737
購買品	194,867	181,039
販売品	687	604
その他の棚卸資産	2,925	3,092
(4) その他の経済事業資産	185,833	246,762
(5) 貸倒引当金	△36,563	△28,506
4 雑資産	344,093	345,660
(1) 雑資産	344,596	346,121
(2) 貸倒引当金	△502	△460
5 固定資産	1,807,531	1,668,735
(1) 有形固定資産	1,794,044	1,656,975
建物	2,832,392	2,692,715
機械装置	836,158	823,894
土地	867,627	849,696
建設仮勘定	—	2,071
その他有形固定資産	908,037	799,868
減価償却累計額	△3,650,171	△3,511,269
(2) 無形固定資産	13,487	11,760
6 外部出資	4,510,222	4,410,622
(1) 外部出資	4,513,173	4,412,006
系統出資	4,317,600	4,215,924
系統外出資	190,573	191,082
子会社等出資	5,000	5,000
(2) 外部出資等損失引当金	△2,951	△1,384
7 前払年金費用	—	—
8 繰延税金資産	70,801	96,831
資産の部合計	175,334,837	178,330,297

(単位：千円)

科 目	28年度	29年度
	(平成29年3月31日)	(平成30年3月31日)
(負 債 の 部)		
1 信用事業負債	163,390,006	166,229,074
(1) 貯金	162,691,863	164,295,012
(2) 借入金	956	1,389,117
(3) その他の信用事業負債	697,186	544,944
未払費用	401,428	403,773
その他の負債	295,757	141,170
2 共済事業負債	963,274	777,166
(1) 共済借入金	62,224	77,803
(2) 共済資金	628,635	428,757
(3) 共済未払利息	613	772
(4) 未経過共済付加収入	271,473	269,495
(5) その他の共済事業負債	326	337
3 経済事業負債	673,665	656,674
(1) 経済事業未払金	309,534	293,113
(2) 経済受託債務	79,658	67,721
(3) その他の経済事業負債	284,472	295,838
4 雑負債	204,251	266,090
(1) 未払法人税等	29,537	23,416
(2) 資産除去債務	3,895	3,977
(3) その他の負債	170,817	238,697
5 諸引当金	734,838	743,229
(1) 賞与引当金	103,764	102,062
(2) 退職給付引当金	612,166	616,604
(3) 役員退職慰労引当金	18,907	24,562
負債の部合計	165,996,034	168,672,235
(純 資 産 の 部)		
1 組合員資本	9,000,329	9,315,673
(1) 出資金	3,883,721	4,109,970
(2) 資本準備金	1,306,944	1,306,944
(3) 利益剰余金	3,864,890	3,931,755
利益準備金	1,073,700	1,102,800
その他利益剰余金	2,791,190	2,828,955
(施設建設積立金)	400,000	400,000
(営農振興積立金)	333,700	362,800
(肥料協同購入積立金)	1,453	1,453
(経営安定対策積立金)	145,000	200,000
(特別積立金)	1,696,430	1,696,430
(当期末処分剰余金)	214,605	168,271
<うち当期剰余金>	145,004	104,951
(4) 処分未済持分	△55,226	△32,996
2 評価・換算差額等	368,473	342,388
(1) その他有価証券評価差額金	368,473	342,388
純資産の部合計	9,368,802	9,658,062
負債及び純資産の部合計	175,334,837	178,330,297

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	2 8 年度	2 9 年度
	(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1 事業総利益	2,710,911	2,631,922
(1) 信用事業収益	1,537,178	1,487,210
資金運用収益	1,414,631	1,422,329
(うち預金利息)	(557,425)	(599,235)
(うち有価証券利息)	(77,205)	(75,603)
(うち貸出金利息)	(613,287)	(573,449)
(うちその他受入利息)	(166,712)	(174,042)
役務取引等収益	41,853	37,040
その他事業直接収益	22,185	—
その他経常収益	58,508	27,839
(2) 信用事業費用	354,507	381,037
資金調達費用	274,008	248,418
(うち貯金利息)	(268,581)	(244,151)
(うち給付補填備金繰入)	(3,223)	(3,299)
(うち借入金利息)	(—)	(38)
(うちその他支払利息)	(2,203)	(928)
役務取引等費用	8,959	13,101
その他経常費用	71,540	119,517
(うち貸倒引当金繰入額)	(—)	(17,141)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△24,164)	(—)
信用事業総利益	1,182,670	1,106,173
(3) 共済事業収益	1,028,601	1,048,618
共済付加収入	951,630	975,857
共済貸付金利息	1,361	1,608
その他の収益	75,609	71,152
(4) 共済事業費用	68,845	69,310
共済借入金利息	1,361	1,608
共済推進費	39,502	41,234
共済保全費	7,529	6,483
その他の費用	20,451	19,983
共済事業総利益	959,756	979,308
(5) 購買事業収益	2,261,303	2,320,570
購買品供給高	2,159,314	2,217,200
購買手数料	111	108
その他の収益	101,878	103,260
(6) 購買事業費用	1,884,987	1,966,729
購買品供給原価	1,835,919	1,926,291
購買品供給費	23,962	22,474
その他の費用	25,104	17,964
(うち貸倒引当金繰入額)	(4,568)	(—)
(うち貸倒引当金戻入益)	(—)	(△7,690)
購買事業総利益	376,316	353,840
(7) 販売事業収益	158,632	157,032
販売品販売高	13,168	8,557
販売手数料	98,941	100,192
その他の収益	46,522	48,282
(8) 販売事業費用	54,920	52,502
販売品販売原価	11,434	7,831
販売費	27,348	28,455
その他の費用	16,137	16,215
(うち貸倒引当金繰入額)	(0)	(—)
(うち貸倒引当金戻入益)	(—)	(0)
販売事業総利益	103,711	104,530
(9) 保管事業収益	1,275	1,236
(10) 保管事業費用	—	—
保管事業総利益	1,275	1,236

(単位：千円)

科 目	2 8 年 度	2 9 年 度
	(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
(10) 利用事業収益	146,239	139,635
(11) 利用事業費用	70,169	64,880
(うち貸倒引当金繰入額)	(—)	(149)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△643)	(—)
利用事業総利益	76,070	74,754
(12) 宅地等供給事業収益	95,052	92,313
(13) 宅地等供給事業費用	60,808	60,588
(うち貸倒引当金繰入額)	(—)	(0)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△2)	(—)
宅地等供給事業総利益	34,243	31,725
(14) その他事業収益	32,055	29,173
(15) その他事業費用	30,052	25,395
その他事業総利益	2,003	3,778
(16) 指導事業収入	3,450	7,902
(17) 指導事業支出	28,586	31,328
指導事業収支差額	△25,136	△23,425
2 事業管理費	2,632,844	2,562,494
(1) 人件費	1,955,185	1,916,250
(2) 業務費	257,304	245,858
(3) 諸税負担金	109,322	98,943
(4) 施設費	298,971	288,415
(5) その他事業管理費	12,060	13,026
事業利益	78,066	69,428
3 事業外収益	116,549	112,617
(1) 受取雑利息	1,287	1,116
(2) 受取出資配当金	74,767	72,329
(3) 賃貸料	23,855	22,425
(4) 雑収入	16,639	16,746
4 事業外費用	7,830	6,748
(1) 寄付金	793	888
(2) 雑損失	7,036	5,860
(うち売電設備減価償却費)	(2,814)	(2,482)
(うち外部出資等損失引当金繰入額)	(168)	(—)
(うち外部出資等損失引当金戻入益)	(—)	(△1,567)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△347)	(△41)
経常利益	186,786	175,296
5 特別利益	23,982	43,186
(1) 固定資産処分益	5,704	19,401
(2) 一般補助金	18,278	23,784
6 特別損失	27,787	91,408
(1) 固定資産処分損	861	36,912
(2) 固定資産圧縮損	18,278	20,700
(3) 減損損失	8,647	23,346
(4) 災害損失	—	10,450
税引前当期利益	182,981	127,073
法人税・住民税及び事業税	59,519	38,179
法人税等調整額	△21,543	△16,056
法人税等合計額	37,976	22,122
当期剰余金	145,004	104,951
当期首繰越剰余金	69,600	63,319
当期未処分剰余金	214,605	168,271